РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2016 г.									с.Ирхидей
№ 67

Об обеспечении безопасности людей на
водных объектах в летний период 2016 года
на территории МО «Ирхидей»

	В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2016 года, в соответствии Федеральными законами № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», №131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области  № 280/59-пп от 18.10.2009 г. «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области»,  Уставом МО «Ирхидей»

				ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить план проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории МО «Ирхидей» в летний период 2016 года (приложение № 1).
2. Проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил безопасного отдыха людей на водных объектах в летний период,  по правилам поведения и соблюдению мер предосторожности на воде с вручением Памяток, буклетов  (приложение № 2).
3. При проведении разъяснительной работы особое внимание обратить на  работу      среди детей и неблагополучных семей.
4. Определить место для купания населения села Ирхидей в реке Оса и установить  щит с надписью «Место для купания».
5. Определить потенциально опасные места неорганизованного массового отдыха населения на водных объектах и обозначить их соответствующими запрещающими и предупреждающими знаками об опасности купания «Купаться запрещается».
6. Запретить мойку транспортных средств в местах и поблизости места купания людей, установить щит с надписью «Мойка транспортных средств запрещена»;
7. Создать оперативную группу экстренного реагирования по мероприятиям обеспечения безопасности людей на водных объектах  на территории МО «Ирхидей» в летний период 2016 года (приложение № 3).
 8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО  «Ирхидей»						И.И. Хингелов
Приложение  № 1
к постановлению
главы администрации
МО «Ирхидей»
от 25.04.2016 г. № 67

ПЛАН
проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории МО «Ирхидей» в летний период 2016 года

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения
	Ответственный за
выполнение

	1
	Установка запрещающих и предупреждающих знаков и щитов об опасности купания в определённых местах массового отдыха населения
	июнь 2016 г.
	Хингелов И.И., глава администрации

	2
	Проведение профилактических мероприятий с детьми по предотвращению несчастных случаев на воде в образовательных учреждениях МБОУ «Ирхидейская СОШ» и МБДОУ «Ирхидейский сад»
	июнь 2016 г.
	Преподаватель ОБЖ, классные руководители МБОУ «Ирхидейская СОШ», воспитатели МБДОУ «Ирхидейский сад»

	3
	Проведение подворных обходов с проведением профилактических бесед с социально неблагополучными и многодетными семьями под роспись
	май,июнь 2016 г.
	Мантыкова М.Г., ведущий специалист по социальным вопросам

	4
	 Выпуск памяток и буклетов по мерам  безопасности поведения на водных объектах в летний период
	май, июнь 2016 г.
	Спасова Д.М., главный специалист

Приложение  № 2
к постановлению
главы администрации
МО «Ирхидей»
от 25.04.2016 г. № 67

ПАМЯТКА
            «Меры безопасности на водных объектах в летний период»

Каждому человеку следует помнить, что купаться в неизвестных водоемах и необследованных местах опасно!

Место купания должно иметь пологое, песчаное, свободное от растений и ила дно, без резких обрывов вблизи берега;

Умеющие хорошо плавать и нырять должны убедиться в том, что в воде и, тем более, близко у берега нет затонувших деревьев, старых свай, коряг, острых камней (как на глубине, так и у поверхности воды);

В зоне купания, особенно на реках, не должно быть сильного течения, водоворотов, холодных подводных ключей, которые могут привести к судорогам в ногах и руках.
[bookmark: _GoBack]
ВНИМАНИЕ! На необорудованных местах отдыха на водных объектах имеются затонувшие деревья, старые сваи, коряги, острые камни, каменные гряды и отдельные валуны, часто скрытые небольшим слоем воды и находящиеся в самых неожиданных местах, в том числе и далеко от берега.

Всем гражданам, отдыхающим у водных объектов, необходимо соблюдать основные правила поведения. На пляжах и в других местах отдыха, купающимся на водоемах запрещается:

· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями, заплывать за буйки, обозначающие границы плавания и санитарную зону водохранилищ;
· подплывать к моторным, весельным лодкам и другим плавательным средствам;
· прыгать в воду с катеров, лодок, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
· загрязнять и засорять водоемы и берега;
· распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
· приводить и купать собак и других животных в места отдыха людей на водных объектах;
· оставлять на берегу, в местах для переодевания мусор;
· подавать сигналы ложной тревоги;
· играть с мячом и в другие спортивные игры в не отведенных для этой цели местах,
·не допускать действия, связанные с нырянием и захватом купающихся;
· плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрасах и других, не приспособленных для этого средствах;
· ловить рыбу в местах купания;
· заезжать на территорию отдыха людей на водных объектах на всех видах автотранспорта.

Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

Особое внимание взрослые должны уделять детям во время отдыха на водоеме!
Взрослые обязаны не допускать купания детей в непроверенных и неустановленных местах, плавания на неприспособленных для этого средствах, игр и шалостей в воде и других нарушений правил безопасности на воде. Купание детей, особенно - малолетних, проводится под непрерывным контролем взрослых.
На пляжах   дети дошкольного и младшего школьного возраста могут плавать в местах глубиной не более 0,7 метра, дети старшего возраста - глубиной не более 1,2 метра. Дети, не умеющие плавать, должны купаться отдельно. В местах глубиной до 2 метров разрешается купаться хорошо умеющим плавать детям в возрасте 12 лет и старше.
Купание детей  должно быть продолжительностью не более 10 минут.

Во время купания детей на участке запрещается:

· купание и нахождение посторонних лиц;

· катание на лодках и катерах;

· проводить игры и спортивные мероприятия.

                                                                                     Приложение  № 3
к постановлению
главы администрации
МО «Ирхидей»
от 25.04.2016 г. № 67

СОСТАВ
оперативной группы экстренного реагирования по мероприятиям обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории МО «Ирхидей» в летний период 2016 года

	№п/п
	ФИО, должность
	Телефон
	Адрес  места жительства

	1
	Хингелов Игорь Иннокентьевич,
глава МО «Ирхидей»
	89500981161
	ул. Балтахинова,1

	2
	Спасова Дарья Матвеевна,
главный специалист
	89041421435
	ул. Первомайская, 4/1

	3
	Хархенова Александра Аркадьевна,  акушерка Ирхидейского ФАПа
	89041221178
	ул. Молодёжная, 18

	4
	Спасов Спас Алексеевич, преподаватель ОБЖ МБОУ «Ирхидейская СОШ»
	89246084481
	ул. Калинина, 27

	5
	Тархаева Инна Михайловна, социальный работник
	89025460770
	ул. Целинная, 1

	6
	Хингелова Валентина Кирилловна, водитель администрации
	89501158643
	ул. Балтахинова,1